
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

COMUNA DESEȘTI 

PRIMAR 

DISPOZIȚIA NR.82 

din 21.06.2024 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Desești în ședință ordinară 

 

 

Primarul comunei Desești, județul Maramureș, 

       Având în vedere prevederile articolelor 133 și 134 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,   

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, emite prezenta 

 

DISPOZIȚIE 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Desești în ședință ordinară, în data de 

28.06.2024, ora 09:00, la sediul Primăriei Comunei Desești, județul Maramureş, cu următorul 

proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării din excedentul bugetar din anul 2023 în anul 

2024 a sumei de 1.198.690 lei pentru finanțarea unor obiective de investiții ale Comunei Desești – 

inițiator primar Gheorghe BOHOTICI; 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei DESEŞTI pe anul 2024 – 

inițiator primar Gheorghe BOHOTICI. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local la data de 

31.12.2023 – inițiator primar Gheorghe BOHOTICI; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a devizului 

general - faza Proiect Tehnic pentru obiectivul de „Reabilitare și modernizare străzi de interes local 

în comuna Desești, județul Maramureș”  aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

investiții Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului  – inițiator primar Gheorghe BOHOTICI; 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unor forme de sprijin financiar unităților de cult din 

Comuna Desești în anul 2024– inițiator primar Gheorghe BOHOTICI. 

 

Art.2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștința publică și se comunică Instituției Prefectului 

– Județul Maramureș. 

 

 

PRIMAR                                                                                           Contrasemnează, 

Gheorghe BOHOTICI                                                                          SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                    Lenuța  BĂLIN 

 


